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Ö n g y ilk o sság  oka és óvszere.
Ha végig pillantunk az emberi élet rö

gös ösvényein ha figyelemmel kisérjük az 
emberek törekvéseit, azt tapasztaljuk, mi
szerint a jelenkori nemzedék kicsinye, 
nagyja, tinta la , örege, gazdaga, szegénye 
majdnem kizárólag az anyagi élet követe
léseinek , kéjeinek és bájainak kielégítésére 
irányozza összes gondolkozását és tevékeny
ségét, s a szellemiek közül csakis azon mű
velődési eszközökre fordit némi gondot , 
melyek invét kedvesebben csiklandozzák és 
magas röptű ábrándait még magasabbra 
fokozzák. röviden mondva : a jelenkor nem
zedéke, rangkülönbség nélkül, a kényelem, 
élvezet és fényűzés tündér világában véli 
csak eltUrhetönek az életet, s kétségbe esik 
azonnal, ha élte láthatárán a legcsekélyebb 
ború mutatkozik is, és ezen kétségbeesett 
állapotában nem arról gondolkozik, miként 
lehetne az eléje gördült akadályt elhárítani 
és a kedvezőtlen körülményt leküzdeni: 
hanem mi módon lehetne a beállott nehéz
ség alól legkönnyebben kisikamlani.

Ezen ferde társadalmi élet viszonyok mik 
oka a téves házi nevelés első szaka, mely 
miiül a két nemű gyermeket. úgyszólván. 
már a bölcsőben elkényezteti és zsenge ko
rában oly élvezetekhez és követelésekhez 
szoktatja, melyek fejletlen ítélő tehetsége 
mellett annyira mindennapiak lesznek előtte, 
hogy a serdülő korban, midőn még csak 
kezdenie kellene az életörömeinek megisme
rését , azoknak szelidebh és ártatlanabb . 
nemeit már meg is unta.

Mai tigyermekeinknek , ha azok a tize- 
dik élet-évet elérték , már szégyen labdázni 
vagy más eféle ártatlan és az egész
séget edző mulatság: — ezek már nem 
tartják magukat gyermekeknek, ők mai- 
szépen dohányozgatnak , kártyázgatnak , 
azután elmennek egy kissé a korcsmába 
és kávéházba, meg a táncziskolába. igen 
természetes, hogy ezen magasabb rangú 
mulatságokhoz már finomabb öltözék is kí
vántatik . meg egy pár krajezár költség is 
elkelne, mert a kávés nem azért fizeti az 
árendát, sem azért nem veszi a drága teke- 
asztalt, hogy a ferde házi nevelés által
emancipált gyermekek ingyen koptassák.

papánakU(rcn « Hp «i 111<1111<111<1K * sem
,incs mindig kedve ilyesmire pénzt adni: 
kkor kezdődik a diplomacziai tevékenység :

tanuló gyermek tanszerekre kéri a biliárd 
lénzt. az iparos vagy kereskedő tanoncz- 
,ak meg kell téríteni a mester által reá 
ázott és általa elvesztett néhány krajezárt, 
agy meg kell fizetni az állítólag eltörött 
u.rsót stb. s ez így tart mig a gyermeket 

szülök maguk ifjúnak nem deelarnljak,
j/rtptoiAf **♦<«* »#<«»»•*•/*«» f g u  *•

a mi azonban a tanulónál azonnal beáll , 
ha az a közép tanoda 2-dik vagy 3-ik 
osztálya küszöbét átlépte, s az iparos vagy 
kereskedötanonez egy pár évet az üzletben 
töltött, mert ekkor már a mama tia párt
jára állván, nógatja a papát, hogy adjon 
már szebb ruhára valót és néhány garast 
mulatságra, hiszen csak nem kívánhatja, 
hogy az ő tia, a ki már nem gyermek, 
az utolsó legyen: him N.-nek milyen szép 
ruhát csináltatott az apja, s azután meg 
majd táncz-próba is lesz, azt se kívánhatja, 
hogy oda egy krajezár nélkül menjen, s 
üres zsebbel nézze, hogy a többi mulat stb.

A kis leányoknak diplomacziai fogá
sokra szükségük nincs, ezeknél a mama 
maga elvégzi a szószóllást, s azt nem is 
engedheti, hogy az ő lányának tunikás ru
hája ne legyen, mikor már mindenkinek 
van, s azután meg az sem lehet, hogy olyan 
kopasz tejjel járjon, mikor egy pár kraj- 
ezárért oly szén sinvont adnak, hát keztvüt, 
legyezőt miért ne vennénk, hiszen csak 
nem mehet tánezpróbára meztelen kézzel, 
és csak kell, hogy ha megmelegszik. egy 
kis üde levegőt is tudjon arezára haj
tani stb. stb.

Eddig tart a mamák szószóllási szerepe; 
mert ha egvszer a gyermek a világba be-
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lett vezetve, csakhamar elkezdi követelései
vel izzasztaui miiül a mamát, mind a pa
pát , s ha a minden képzeletet túlhaladó 
követeléseknek eleget nem tesznek, vagy nem 
tehetnek, kezdődik a kedvetlenség és élet - 
untság, a kis leány megszokta a tunikás“ 7 o
kis ruhát, a keztvüt. legyezőt stb., most• f

már kellene tunikás nagy ruha és pedig 
épen olyan, a milyen N.-é, mert ha olyan 
nem lesz, reá sem veszi, el sem megy a 
bálba, pedig már foglalkozva is van B. 
úrral. ö meghal szégyenletében. ő többé 
soha nem megy társaságba sem stb. A Ja
nika hasonló módon megszokta a biliárdot, 
a tánczmulatságot stb.. a papa nem csinál
tathat olyan lakbör csizmát, olvan finom 1 * 
pantallóid és frakkot, a milyen Palinak
van, az iparosnál a mester nem tizet any- 
nvit, bogv belőle szüntelen mulatni és fé-J “ f

nvesen rubázkodni is lehetne; tehát le vele,•r
minek ez a nyomorult . elviselhetetlen élet,F
ha benne csak dolgozni és nélkülözni kell. 
Igv lesz a kedves kis gyermekből kaezér 
serdülő növendék és életunt, okoskodó, 
zsémbes vén fiatal, a kit folyton elérbetlen 
vágyak epesztenek, mig végre szüntelen 
azon töri fejét, hogyan menekülhessen 
azon élettől, melyet neki csak most kellene 
élvezni, kezdenie és már megunt. mig végre 
egyik Szerencset len pillanatban meg\ illan 
agyában az öngyilkossági eszme, s elköveti 
Isten, a társadalom és az emberi nemzet 

m e l l r h l e t  r n t i  c tn tn h 'n .
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elleni legnagyobb és leglealázóbb bűnt 
magéit pedig és a hozzá tartozókat kiteszik 
a legkétesebb gyanúsitgatásnak és plety
kának.

Vétkeznek az öngyilkosok Isten mindeno J
hatósága ellen, kinek legremekebb müvét 
és képmáséit könnyelmű dőreséggel szétrom
bolják , vétkeznek a társadalom és az em
beri nemzet ellen , melvet egy tevékeny és 
termékeny tagjátéd fosztanak meg, de mit 
mondhatunk még az olvan öngyilkosokra, 
kik saját életük elleni merényletük által 
gyakran egész családot fosztanak meg ke
resőjüktől és taszítanak végső ínségbe. Az 
ilyen öngyilkos valóban aljasabb bűnt kö
vet el, mint az úton álló rabló, mert annak 
legalább az az utálatos mentsége ív 
rad, hogy a bűnt önhasznáért követte el. 
a mi az öngyilkosnál nem képzelhető.

Hogy az öngyilkosságot mind az egy
házi , mind a világi törvények egyneműnek 
tartották a rablógyilkossággal, kitűnik az 
idézett törvények azon rendeletéből, mely 
az öngyilkosokat , mint a törvényesen ha-O » *
Iáira Ítélteket és kivégezetteket. sem a ren
des egyházi szertartással, sem a rendes 
sirkertbe eltemetni egész az utolsó napokig 
nem engedé. Vagy talán az bátorítja fel a 
korunkban nagyon is gyakran található 
öngyilkosokat az undok merénylet elköve
tésére. bogv most már rendesen eltakarit- 
tatnak, no ennél dörébb vigasztalást még 
gondolni sem lehetne: először, mert a tör
vény ezen enyhítése nem az ö büszhödni»
indult hullájuk tiszteletére történik, hanem 
a hátramaradott kesergő rokonok iránti 
kegyeletből és az istenképniása iránti fisz- 
teletböl; másodszor: mert ez által csak az 
emberi bulla mentetik meg azon megszé
gyenítéstől, hogy. mint baromi dög, ki 
nem dobatik, de ez által nemesebb része, 
a halhatatlan lélek, még nem mentetik töl 
Isten Ítélő széke elüti az elkövetett bűn bün
tetése alól, s a földön hátrahagyott ember
társak között is csak azt a nem irigylendő 
mentséget hagyja bátra, hogy bizonyára 
örült volt, vagy oly poltron és gyáva, 
hogy nem mert szenibeszállani a valódi, 
vagv képzelt s legyőzbetlennek ismert aka
d á lly a l; már pedig sem az őrültség, sem 
a gyávaság nem oly dicséretes ezimek, me
lyekért ép, egészséges életünket önkezűleg 
romboljuk szét.

Hogy a legtöbb öngyilkosságnak, mely
nek száma napjainkban egész a hihetetlenre 
rúg, nem valódi szükség vagy nyomor, s 
nem egyébb valóban létező nehézségek szol
gálnak okul, bánéin tisztán csak a téves 
nevelésből keletkezett ferde észjárás és élv- 
sóvár, kitűnik abból, hogy az öngyilkobisi 
esetik legnagyobb száma épen azon idő



korra esik. mel\ ben ép testtel bíró egyén
szükséget látni legkevésbé van kényszerítve,
es leginkább azok által követtetik el. kik
sem az agg kor nehézségei, sem az anyagi
elet szükségleteinek fedezésére szükségesek
hiányában nem szenvednek, iáméi lógva
bátran kimondhatjuk, miszerint a veszélyes
kór tisztán a házi nevelés ferdeségének
szüleménye és csak helves házi nevelés ál • •
tál gyógyítható is, mert o tt. hol a kor
ány au szellemi, a hasznos gyógyszer is csak 
szellemi lehet.

Eddigelé a magyarhoni öngyilkolási 
statisztika még a legtíírhetóbb volt a ko
rona országokéi között; mert mint a ..Köz 
rendészeti lap” kimutatja 1856. évtől 62-ig 
csak 30 eset jutott egy millió lélekre, évi 
szaporodás nélkül, mig Erdélyben ugyan
annyi lélekre 56 rendes és 4. 6 l' u évi sza- 
porulat, Galieziában 45. és 3. 7% Határ
őrvidéken 31. 8. és 0. 52% Austriában 64 
eset és 1. 7“0 évi szaporodás esett. Azon
ban nagyon valószínű, hogy a legközelebbi 
kimutatás sokkal szomoritóbb adatokat szol
gáltat, mert ime városunk, melynek józan 
polgárai addig, mig egyszerűségükben meg
maradtak, s mig a piperevágy, a rang
kórság. úrhatnám stb. be nem Kirakodtak 
.íw/öitt. nnio'vnv </ivökbe, alig mutatott tel 
ott egy évtizeden át annyi áldozatot, meny
nyit most egy hó alatt felmutat. De per 
sze most már a Julesika, Esztike, l ’aliska. 
Janika stb. őszinte bizalmat és szeretetet 
kifejező megszóllitások megaláz ,k . most 
kisasszony, nagysám. úrti vagy épen teins 
úrti kell és természetes, hogy a kisasszony 
és natrvsáin szóllitáshoz szoko i elierditett 
tő sem járhat mással, mint rolös sinyon- 
nal és három tunikás, blondesipkés ruhá
val, sem iparoshoz, sem gazdálkodóhoz 
nem mehet férjhez, mert akkor talán nem 
mindenki adná meg a teinsasszony és nagy
sám czimet. hasonlóan az úrti sem lehet 
más. mint tekintetes úr. az iparos segéd 
bit,a. hogs a vele hasonló ágyból szárma-
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Hogyan, «•, a B. Gontran név viselője, alig 
30 éves és törzstiszt, a legtágabb, s fényes jövővel, 
yJágti; mindenki áltál becsülve. ily aljas bűnt, ily 
gyáva tettet követhetned! Es ki irányában?... Kit 
nőül venni a k a r t! .. ,  fsak fel kell nyitni ajkait, 
hogy elhitesse mindenkivel: Teréz., a szegény árva. 
e rágalom által akar:, biztositni c j-y csilléinket, mely 
nek felbomlásától felt. a párán,-nők gyors elutazása 
és hallgatása miatt.

M, gtndná-e nevezni a helyet , hol a bűn végre 
hajtatott, a módot, mely által da esábittatott ? Ez 
kérdés volt. Teréz éjjel jött a <•< urs nenti házba s 
a levelet, mely, t János ncxeheu irt, — Föl,ette 
tudata vele lényeges körülményt, Teréz olvasás 
után rögtön elégette.

Ez okoskodások a parancsnokot megnyugtatván . 
az események fejlődésére várt, s maradásra határ,,zá 
el magát.

Mindig sz.lv sen fogadtatva .járt a palotába, s 
színlelés nélkül részvéttel tudakozódott Terézröl, 
kihez többé n< m boesáttaték A leányka visszaesett 
aggaszt,*, hehzetébe s az orvos nem értette a bajt. 
melyben szenvedett.

Berta, a marquisnö, Rigái, Vilmos és Föltette 
alig liagyak el a beteg ágyat. Végre Marieilleböl 
sürgöny jelenté János oda étkeztél, s hogy néhány 
óra múlva látni fogják.

zott egy pár iskolán átúszott rokon. mily 
kemény teinsúr lett. ő legalább a költés- 
ben és mulatáshan kíván rajta túltenni, s 
csakhamar túl tesz. a heti kereseten s ha a 
szükség úgy hozza magával a jövő’ hetin 
is. A nauvsámot nem meri hozzá hason- 
rangú tintái megkérni, mert nem reménv,;. 
de nem is remén vélheti, hogy annyi tuni
kára meg sinyonrn keresni bírjon, a köny- 
nven élt pazar teins úrti szeretne ugyan 
sok pénzzel egvbekelni, de a józan életű 
vagyonos polgár nem adja leányát s igy 
jönnek az „oh*, -jaj- sóhajtások, a csalódás 
és csalattntásróli panaszok, s a helyett. 
hogy a nagysám eszére térne s a selyem 
tűnik., helyett egyszerű, csinos, sőt megil
lető és sokkalinkáhh diszitő g y o lc s ,  karton,•
y agy más eféle öltözékről. a regény he- 
lvett házias munkáról gondoskodnék. csak 
sóhajt, méláz és még jobban tömi tejét az 
észfiezamitó kalandos regény ek olvasásával, 
mig végre meghúzzák a 1,irharangot. mely 
búsan hirdeti, hogy ismét egv szerencsét- 
ien áldozat fekszik a ravatalon.

Az úrti látva, bogv az Esztikét nem 
adják, a kinél feslenék, szégyenletében fel
köti. vagy agyonlövi magát; mert ő ..nála nél-• •
kül -. t. i. a könnyen jött pénz nélkül , el 
nem élhet.

Az iparos s más tisztességes űzletheli 
fiatal elfogadná ugvan mesterétől, vagy tő- 
nőkétől. egy heti munkáért. az egész évi 
jövedelmet is, de persze ez sem lenne elég 
s ha a pénz is. hitel is elfogy , el viseli,etlen 
lesz ez a nyomorult élet és nem arra gon- 
dő l. hogy majd a következő héten kéts/.e- 
r,s szorgalommal dolgozik, hanem arra, 
hogy hol kerítsen egy rozsdás mordánt vagy 
egy darab viselt kötelet, s a hirharang is- 
mét megkondul. szomorún hirdetve, hogy 
a mértékletlen életnek és túlkövetelésnek 
ismét egy áldozata fekszik ravatalon; a né- 
némasszonyék titokteljes arczezal suttogják 
egymásnak és találgatják a hajmeresztő ön- 
gyilkosság okát. Xe titkolódzanak, ne taláil-

A szobrász, rokona borzasztó betegségének 
hírére, atyja és Vilmos levelei folytán , perezig seiu 
késett elutazni. I’iieetöl Marseillig tart,, útjában hány
szor ohajtá átrepülni a távolságot. — hogyha Teréz 
megmentésére lehetne, felderítendő a titkot, melyről 
atyja és Vilmos sejtelemmel bírtak.

Végre az X. indóhiznál kiszállt, hol a marquis 
és Vilmos várakoztak reá , alig hogy tudakozódott 
Terézröl, anyja- és Bertáról, rögtön látni akará a 
beteget.

A jelenlevő orvos még egy végső és határozó 
kísérletet akart tenni

Mint Gontrannál, most is mindenkinek meg volt 
szerepe, s a kísérlet kezdődött.

Ezúttal teljes sikert aratott. Midőn Berta János 
megérkeztéről szólt, úgy látszott, mii.tlia lepel hűl 
lanék le a beteg szemeiről & új erő szállná meg.

Midőn János a beteg szobájába lepett, ez oly 
mozdulatot tön, mintha eléje akart volna rohanni, s 
ámbár sokkal gyöngébb volt. sem hogy eszméit 
egybetarthatná, több jel által mutat:,, hogy mégis 
mere, hogy boldog, mert Jánost látja.

— Teréz meg vau mentve! — monda a doc
tor , - -  most mar ,»:<k idő kérdés gyógyulása.

\ sióban, e pereztol fogva a leányka naponként 
erősödött. Eszméleté egészén visszatért, s úgy lát 
szék. mintha sietne felgyógyulni, hogy minél előbb 
teljesen vissza legyen adva önmagának.

|)e gyógyulásának ideje alatt Berta és Rigálnc 
észrevevek , hogy soha nem mosolygott

Gontran láthatását eleinte szelíden, később egv 
nemével a keserűségnek megtagadta.

Rigái és neje találgatásokba merültek; a doctor 
pedig minden kérdéseikre azt feleié;

— Mondtam , hogy egyedül János oldhatja meg 
a talányt Adja Isten tévé hozzá, hogy ez ne 
legyen rettenetes!

írassanak nénikéin), az ilyen eseteknek más 
oka nem  le h e t ,  mint a térde nevelés, megszo
kott rajongás és henye élet. mert jól Írták 
volna a folyóka-útczáni házra, lm magyarul 
tudtak volna: ,,Imádkozzál és dolgozzál1*, 
akkor az öngyilkossági szándék nem fog 
a te szivedben megtogamzani.

De mit tégy ülik hát ezen veszélyes kór 
ellen? fogják sokan kérdezni. Bizon tisztelt 
olvasók, az ily megrögzött, makacs haj 
ellen csak a huzamos és legnagyold) lelki- 
i smeret ességge 1 végre hajtott g vógy kezel és 
segíthet. A gyógy szer igen egy szerű, ölesét, 
sőt takarékos és még hozzá csalhatatlanul 
biztos is

Az eljárás ez a kisasszonyból és nagy- 
sámból. a kit ez meg nem illet , legyen 
Julesika. Esztike stb., a sinyouhól szék, 
párnát,dtelék. a hárointunikás , alakferditő, 
selyem nemtom miből szerény, csinos per
bál, karton vagy szőrruha, a hétköznapi 
regény olvasásból sepregetés, sütés, főzés, 
mosás, varrás stb.. igy lesz a Julcsikéból 
kedves házias ifjú asszony vagy asszonyom, 
azért ellehet ám vinni, sőt kell is Julcsi
kat az illedelmes és erkölcsös színdarab 
megnézésére és illedelmes mulatságba is: 
de a mamának legyen rét goudia. s lm a’7’ »*
túludvarias úrliak nagysámolják, intse meg 
• két. hogy ne gúnyolják leányát, a ki 
sokkal kecsesebb Juliskának, mint nagy- 
sámnak. Az úrtiból legyen Janika. Laezika, 
a lakk-topánból csinos borjúbör-esizina. a 
frakkból csinos dolinán, vagy kabát, az 
esténkénti táncziskoláhól. kávéházból és 
czukrnszdából szorgalmas tanulás, s lm erre 
hajlam és tehetség nem mutatkozik . tisztes
séges kézműipar vagy gazdálkodás, a niu- 
latás csak sikkor történjék illedelmes társa
ságban, midőn épen ideje van, igy azután 
lesznek ismét derék gazdáink, ügyes ipa
rosaink és tisztelelreméltó hivatalnokaink. 
A nép gyakrabban fog csoportosulni a tem
plomok körül és nézi örömet sugárzó arc/.-

XIV.
X ö v é r é s b á t v a.•F

Húsz nap múlhatott el János megérkezte óta. 
Egy szép téli fényes napon , mely történetünk helyén 
oly gyakori, Teréz ama borzasztó est után először 
próbált a kertbe menni, ama kertbe, melyet néhány 
bét előtt oly kétségbeesetten, zokogva gyorsan futott 
át Follett,• kíséretében.

Berta és János karjára támaszkodva, a mar
quis, marquisnö és a doctor által kis távolban 
kísértetve, mosolyogni próbált a lábbadozó a vissza 
térő életre, az öt környező, áldozatkész és tevékeny 
barátságra, — de nem tudott.

Mert e p'-rezben lelkében borzasztó végliarezot 
küzdött.

'Teréz lelkében a boszú gondolata olv mélyen 
gyökerezett. lmgy semmi nem volt képes onnét 
elűzni és mégis . . . mégis önkéiiyteleu s fellázadva 
érezé, hogy Goutraut. daczára mindennek, szereti 
Teljesen délközi nő volt, lángolt,, de ellentétes ter
mészettel. Végtelen gyönyörrel, mindent feledve . 
hullott volna a parancsnok karjaiba, de még nagyobb 
kéjjel ölte volna meg saját kezeivel.

E két érzelem befolyása alatt, nem akará Iái ni 
Gontrant, jól tudván, hogy vagy agyouszúrná tőré 
vei, vagy megbocsátana . . .

Xeki megbocsátani!... Megbocsátani e csaló-, 
e gyávának!... E gondolatra szive minden vére 
agyába szökött, szemei elhomályosultak s harag 
rezgett át egész lényén; ekkor boszút esküdött.

De miként? Kiben bízzék? Kivel közölje a rét 
telítő szándékú titkot? Ki bo-ziilja meg az iszonyú 
bűnt, melynek feláldozhatott?

Láhbadozása ideje alatt támláuybaii ülve , Imin 
lokát kezeibe rejte, s a mult emb keibe látszott 
mélyedni, s e gondolattal foglalkozott.

Xeki boszúalló kell, de ki legyen az!? Végre



ezul a boldog házas pár egybekelési ünne
pét és gyérebben fogja kisérni szorult ke
bellel és könnyes szemekkel az öngyilko
sok koporsóját. Anniién.

K ecsk em ét, 1871. Aug. 6.
Alulírott a f. év elején e lapokban egy fellii 

vast tettem közzé, a melyben tudtára adtain a t. 
közönségnek, miszerint a miskolezi ev. egyház 
felügyelete es vezetése alatt több év óta áldásosán 
inaködö „F el só ni agy , or. e lső  k i h á z a s ító  
e g y le t4 közvetítő megbízását városunkban elfogad
tam. Tettem pedig ezt szives készseggel és teljes 
megnyugvással, miután jóeleve begyőzödtem az 
iránt, bogy a rút önzést, nyerészkedést és baszou- 
hajbászatot merőben kizáró, jótékony ezélú és biz
tos alapokra fektetett egyletnek ügyet képviselni s 
minél szélesebb körre kiterjeszteni társadalmi kö
telesség. A bizalom bizalmat keltett, s több elő
kelő családból jelentkeztek részvényes tagok.

Mostan, midőn a kibázasitási kölcsönös bizto
sítás jótékony ügyével gáládul visszaélt néniéi v 
egyletnek Önző czéljai s bűnös törekvései immár 
napvilágra jöttek s midőn ezek a közvélemény 
kárhoztató Ítélete alatt rettegve várhatják méltó 
büntetésüket, — mostan újólag a legmegnvugtatóbb 
bizodalommal bocsátom e lapok t. olvasói s min 
dón érdeklettek elé a fe lső  mag v a r or. első* t
k ib á z a s i tó  e g y le t  alkotójának s kormányzó el
nökének őszinte nyilatkozatát, melv iuv luumzik :
A  felsö-m agyarországi efs'> kiházastitó egylet rész

vényeseihez !
Azon országos csapás, mely a már bukott és 

bukófélben levő kibázasitó egyletek áltál, azok ezer 
meg ezer, e tekintetben ártatlan és bűnös, tagját 
egyaránt sújtotta; azon méltó elkeseredés, melv 
napról napra mind hangosabban kitör s az egyle
tek alkotói, vezetőitől elégtételt követel; — 
rettentő Ítélet, melyet a kölcsönös biztosítás azon
szörnykinövése felett tart a közvélemény, oda* . . . . * kényszerit, miszerint én, ki a hazában létező ki- 
házasitó egyletek közt az első á 11 a I ánosn  a k 
alapítója s ez idő szerint vezető elnöke vagyok, 
— m ost, mikor versenytárs nem lévén többé, senki 
sem vetheti szememre az irigység, természetes 
ellenszenv indokát, — tartózkodó, hallgató állásból 
kilépve, — felszólaljak:— még pedig o t t ,  a hol 
k ö z v e tv e  a mi egyletünk is megtámadtatott,— 
a z o k  e lő t t ,  kik a mi egyletünkre is rázúgták 
már az anathemát. — ú g y , a mint szoktam: 
őszintén, határozottan, szabadon.

Addig is azonban, inig ezt megtehetném, ille
tőleg, inig a zaj elmúlta, a szenvedélyek lecsilla- 
podtával h ig g a d ta b b a n  ítélő közönséghez szól
hatok : kötelességemnek tartom eleve is tudomásul 
hozni a következőket:

1. Egyletünk alapszabályai a bekivánt s fel
sőbb helyen megbírált al a ps/.á m i tá s folytán let 
tek 1868. September 18-án, és 1869 1871-ben
újra megerősítve.

felkiáltott: a boszuló itt van! János fogja megboszúlni 
a parancsnokot.

De, tűnődött Teréz, van-e joga még neki most 
is — már érdemetlennek — János szerelmére? s talán 
életéi áldozatni kívánni. Mert ismerő az ifjút. s 
tudta . hogyha meggyaláztalása tel lesz fedve János 
előtt, egy rettentő találkozás, s iszonyú halálos 
küzdelem elkerülhetlen leend közte s Oontran közt.I

Es ha véletlen János esik e, . .  . ?
De nem fog elesni. Isten nem fogja engedni, 

hogy a bűnös büntetlenül maradjon, hogy Oontran. 
a nővért meggyalázva, még bátyját is megölje.

T, meggyőződés oly mélyen gyökerezett a gyó 
g \  illő szivében, hogy midőn a doctor a leányka 
erejét kímélendő, pihenésre inte, a kert egy tisztá
sánál már Teréz véglegesen határozott.

Köszönöm János. — szilit bátyjához, — inig 
Berta egv közeli fához tiltott, kerti székét hozandó, 
s azután, hogy a fiatal emberrel magára hagyja.

— János, — susogá — magánosán kell veled 
szótanom.

Meglepetve s elfogulva nézett a művész Terezre. 
— Majd szobámba , ha akarod — folytatá ujját

ajkaira téve Teréz.
Jánosnak alig volt ideje fejével inteni. Berta 

jött a székkel; a marquis, inarquisiiö es doctor az 
ifjakhoz csatlakoztak.

A társalgás átalános lett — A művész lelke 
mélyében megzavarod va, alig vett reszt a társaIgá.'ban, 
s csak arról tűnődött: mi közlendője hdiet húgának

Két óra múlva, midőn Berta öltözködött, Rigái 
kint já rt, Rigálné Vilmos a salonban voltak, János 
felkérésé Terézt szobájában, hol a beteg felett Kel
lette őrködött, mert soha egyedül nem hagvak.

— Menj Bertát öltöztetni szólt I erez 
bátyám nálam marad.

Krímjének kissé elfogult hangja önkény teleniil 
felébresztő Follette gyanúját s azonnal megérté,

2 Egyletünk neve, végezélja egy u g y a n  a 
többi hasonnevű egyletekkel , - alapja, számítása,
terve, vezetése, eszközeiben azonban más, ellen
tétesen különböző, a mennyibenI

a I nálunk főmozgató erő a s z e re te t , .tehát a 
le  es O : azoknál az ö n z és , tehát az É n;

b) mi a nagy biztositó társulatok példájára 
megengedtük ugyan a természetesen jött káresetek

házasságok elkövetkezését, azonban nem 
vettük lel azokat: azok nemcsak hogy megen
gedték, sőt keresve fel is vették, társítván nem
csak azokat, kik egykor valószínűleg házasságra 
lógnak lepni , — hanem nagyobbrészt azokat is 
telvettek, kik már a házasság küszöbén állottak, 
— a vőlegény és menyasszonyokat;

c) mi a családok anyagiakban boldogulását 
vettük tel irányadó szempont gyanánt: zz ők az 
idegenek, itten ellenséges elem, a pénzemberek 
javára vették fel a tagokat, s fizettek ezek után 
azoknak házassági dijakat;

d) mi összekötni akartuk a jótékonyságot a 
haszonnal, kibékíteni a szeretetet az önzéssel, fel
ébreszteni egyrészt a szerető gondoskodás tudatát 
szülő, keresztszülő, gyám, rokon, jóltevö, ember 
barát lelkében , másrészt a szeplőtlen erkölcs büsz
keségét s együtt a nemes hála érzetét a fiatal szi
vek b. ■a; mi bátorságot akartunk adni a szegény
nek is jónak megmaradni, — képességét a csalad
ját két keze munkája után fenntartó szülőnek is, 
takarékosság áltál gyermekeinek boldogulásáról 
gondoskodni, — a mesterember, cseléd, napszá
mosnak is a nősülhetés legtöbb akadályait elhá
rítani , csaladalkotó jövőjében hinni s e társítás 
által a nagyrészt bizalomvesztés, könnyelmű tékoz
lásból származott elromlás ellen megóvni magát: 
mindannyinak pedig nyugodtabb betekintést akar
tunk engedni jövöjükbe , a mennyiben a szegény
ség és adósság rémeitől megszabadulva, édes re
ményt fűzhet azon nagy óra elközelgése télé, mi
dőn íeíke sugallatát , szive vonzalmát szabadon kö
vetve, bázasi frigyre léphet választottjával: — ők 
pedig esakis a vőlegények, menyasszonyokra, ille
tőleg a fiatal nemzedéknek rövid idő alatti töme
ges házasodása utáni nagy nyereményre gondoltak;

e) mi egy éves tagság után engedtük meg a 
házasodási, 3 évig tartó fizetést követeltünk leg
jobb, nzzlH évig terjedőt legroszabb esetben, s a 
házassági díjnak kiűzetését is vsak a megszabott 
fizetési batáridő eltelte utánra rendeltük e l: ők 
pedig 2, 3 havi tagság után is már megengedték 
a házasodási, kifizették a dijat, nem követeltek 
hosszabb időre terjedő fizetést ;

f) mi nem szabtuk meg a fizetés nagyságát, 
csak annyit mondtunk ki, hogy ha valaki a díj
összeget befizetésével elérte, ez neki vissza fog fi
zettetni; ők azonban 50', 60",, tóii befizetést szab 
tak meg, s erre 3 hó alatt 50, 4ovtó li hasznot 
ígértek.

I Folytatása következik.)

monda János, 
im itt vagyok.

hogy a két ifjú közt komoly ügyről leend szó. 
Különféle üriigv alatt maradni próbált, de Teréz 
újabb felszóllitására távoznia kellett.

— Szólni akartál velem Teréz? — 
mihelyt Follette után az ajtó bezárult, -

— Egyedül vagyunk János?
— Láthatod, és senki nem fog zavarni. Egy 

magános órával rendelkezhetünk.
A kerülő leánya nagy zajjal távozott, de csen

desen, nesztelen léptekkel visszajött s fűiét az ajtó
hoz illesztő , egyetlen szót sem akarván elszalasztani 
a társa,gásból.

János, — kezdő Teréz egy perez múlva,— 
te mindig testvérileg szerettél. ..

— Teréz, -  mondá a szobrá-z —te tudod hogy ...
— Igen, -  szólt a hölgy — és én mindig mint 

szerető, gyöngéd nővér viseltein magam irányodban.
— Mit akar ezzel? gondola János.

Ma — folytatá Teréz - segélyedre van szűk
ségem s ezt esdem tőled Néhány hó előtt elutazván , 
emlékezhetel, mily helyzetben liagyal: boldog voltam, 
élet és egészséggel teljes; B. úrral jegyben, kit 
s z e r e t te m .. .  tévé hozzá magán erőt véve; a 
jövő reményteljesen állt előttem. Emlékezel ezekre 
János ?

— Emlékezem, — feleli János tigyelmezve, inert 
léikére Teréz komoly hangja élénk benyomást tön.

— Visszaérkezésedkor — folytatá a leányka — 
betegen, haldokolva találtál, és ma azt mondom 
neked: egész erőmből a legborzasztóbb, a legszen- 
vedéhesebb , legvisszavonhatlanabb gyűlölettel visel
tetem B. úr iránt, kinek neje nem leszek soha!

Most először történt, mióta eszméletét vissza 
nverte, hogy kiniondá Uontran nevét. Janos — a körül
ményből s a hangból, melylyel e név mondva volt, 
a leány arezának csaknem vad kifejezéséből — látta, 
hogy végre megtudja a család s általa oly reg 
kutatott titkot.

F e lv ilá g o s ítá su l.
A „Kecskeméti Lapok** legközelebbi 29. és 

31. számának egyes kifejezéseit sérelmesnek talál
tak némely barátaim az elemi tanítók közül, ne
vezetesen V . K i" .1. barátom emelt ellenük panaszt. 
Minek folytan őszinte készséggel kinyilatkoztatom, 
miszerint az említett ezikkek egyike sem volt arra 
számítva, hogy általuk akár K. .1, barátomat, 
akár más hozza hasonló buzgóságú és tapintatos 
társát, bármely hit felekezetböl is , kicsinviteui vagy 
megróni akartuk volna, mi egyedül csak azt 
akartuk jelezni, hogy népnevelési ügyünk, küló 
nősen a kath. és ref. részről, még mindig nagyon 
sok kívánni valót mutat fel. g e miatt sem az 
egyes tanerőket akarjuk bántani, mint inkább a 
hatóságot tigyelmeztctni, s ha ez alkalommal egyik 
vagy másik felekezet rendezettebb intézeteire bi 
vatkozunk, azt csak azért tesszük, mert örveu- 
diiuk, hogy városunkban magában találunk inté
zetet , melyre jó lélekkel hivatkozhatunk.

Szerkesztő.

N yilván os köszönet.
A helybeli állami alreáltanoda ismét szeren

csés volt két nagybecsű ajándékot nyerni, neve
zetesen: tettes lloruyik .Kínos városi főjegyző úr, 
kornyékünk régiségeinek ernyedetlen búvára és 
ore, ajándékozott: Egy nyíl-vashegyet, melyet 
1869. évben talált Murakozv Imre pusztabtró úr, 
a felső alpári pusztán, a szikrai homokbuezkák ko
zott . Ind Árpád apánk és Zalán hadai a döntő 
csatát vívták 892. évben. Továbbá 8 darab ezüst 
és 3 darab régi pénzt, melyiknek niindcnike nu- 
misinaticai becsesei bir és így kétszeresen kötele
zik az intézet igazgatóságát, hogy legforróbb ha 
Iáját fejezze ki a ncmcslelkü adakozó irányába. *)

A második ajándékban nagyontisztelendő Kardos 
János helyije,i lelkész úr részesítő az intézetet, ki 
a legközelebbi kirándulása alkalmával 15 ritka 
szépségű kagyló és csiga kövületet szerzett az in
tézetnek.

Fogadja érte legforróbb köszönetemet az ifjú 
intézet nevében, mely csak is úgy felelhet meg 
nemes rendeltetésének . ha minden oldalról része 
sittetik figyelemben támogatásban.

Kecskemét, 1872. évi agusztus hó lO-én.

T is z te lt  Ser kés ti E r a s  ág!
Sirinesis jú napot kívánok a t. serkenti urnák, 

sok koburlás után, in is valahára hazsa irkezsteiu. 
Még voltam fugádvá kivet válastásoklioz muzsi
kálni. Ilol fizsettek, Imi megvertek, a hugy ipcu 
válastó urasagoknak kedve kerekidétt. Mikúr ide 
hazsa volt a válastás, ipensiggcl hazsa igyekezs 
tem , dé néni méntém tovább, csak a halesi sillí- 
kig. Mert a mint ott béfordultáin Bikéék kocsmá
jukba, ott ivogatott egy p á rá s t  k ip ii uraság, ki

*i A nmlt hetekben talált nagybecsű ezüst pénzekről, 
melyek közül két péhlány van az ajándékban, lapunk legkö
zelebbi tárezája b»g kimenté ismertetést hozni. Szerk

Teréznek e komoly s határozott nyilatkozata 
után az ifjú nyugtalanul várta a közlemény foly
tatását.

— Magyarázd ki magad, monda elfogult 
hangon.

Teréz ez elfogultságra nem ügyelve. folytatá :
— Oh! te meg fogsz érteni, nagyon is meg 

fogsz é rten i... De mielőtt tovább mennék, egy 
biztosítást kiváltok tőled: kész vagy-e védelmemre, 
vagy Imszút állván értem, minden áldozatra?

— Megboszúlni téged T eréz.!... lehat meg 
sértettek ? . .  .

Nem feleltél kérdéseimre, jegyző meg a 
fiatal leány.•r

Kész vagyok érted minden áldozatra, — 
monda János.

Életedet is adni, ha szükséges?
Életemet i s ! . . .  De jobban megijesztesz,

mini gondolám : boszúról, életem feláldozásáról 
beszélsz... Siess a magyarázattal Teréz, bánt a 
türelmetlenség.

Az ifjú kétkedve -« nyugtalanul kérdező magát: 
v.ijjon a beteg elméje nem zavarodotté meg újólag?

— Köszönöm János — szólt Teréz, János kezeit 
megszorítva, köszönöm, mert épen életedre lehet 
szükségem , ezt fogom tőled kérni . . . Mert a 
többi! . . .

Es Teréz félbeszakitváu beszédét, oly mély, 
oly jelentékeny tekintetet vetett az, ifjúra, hogy ez 
lelke mélyében rejtett gondolatit kiolvashat;! e 
tekintetből.

Nővérem, — mondá akaratereje által nyugodt 
hangon, az áldozatot, melyre ezéizasz , melyről 
soha nem szóltam volna, már meghoztam Inddogsa 
godnak. Ezután meg fogod érteni, hogy az. mit 
tőlem kívánsz, kévés eltekkel bir. Szólj tehat!

i Folytatása következik.)



engeiuet a mint meglátott, is megkirdezsett .honnan 
jössz** merre tartasz**, azs elitté álló m ajd  
ki m ondtam  n y a k ú  i végben livö siverösitöbil
megkínált. olyan rettenetes dolgukat besélt azs«
otthoni sipsiges korteskedisekril, hogy nem mertem 
többé gondolni se a hazsanienctilrc. Mondta ismeret
len uraság nekem. hogy maradjak ott és muzsi 
káljak niki rígi jú nótákból. Elhúzstam néki nótá
já t: „Betyár vagyok a csárdában , betyár az Isten 
hazsaban- azsutáu hol ittunk, hol ríttunk, s úgy 
eltellitt azs idi, hogy egyser esák azson vettik 
isre magunkat. hogy már tegnápról vagyunk. 
Ekkor kezsdtek gyinni a savuzsó halesiek . a mint 
ezsektól megtudtuk. hogy jobboldal lett gyözstee 
újra, azs én jó uraságom elkáromkudta magát, 
befogatott s hazsa ment pustájára. In is hazsa 
gyittem, sokas serint felkerestem rigi helyeimet, 
hol muzsikálásból egy kit gárást soktám össekeres 
gilni. l>e a kereset sehogy se sikerilt. G yőré  uram 
meg a tebbi su ta  korcsmáros irtózott a hegedi 
hangjától, nagy somoróságában. Hogy íhen el ne 
vessek, napsámra kínyserültem. Elmentem a piaesra, 
hol nagy liázsat ipitnek sarat csinálni. A dolog 
erisen esett, de hogy jó napsául volt, ott marad
tam. Vígre bele soktám ebbé is , s i t t , csupa 
mulatsággá litt iletém. Mikur hétivásárban sipen 
telótözsött asszonyok gyittek maltéros ládáhozs, 
hogy mig esifrább légyén, kicsit bémaltérozstuk. 
Egyser azsutan mulatságunkat megzsavarta egy 
esifra minyeeske,— panasra ment kapitányhozs. 
Kapitány zsuávjától tis  t e l t e t e t t , hogy menüik 
be vile, de pallir úr ulyan szives vult, nem 
en g ed e tt bekisértetni. Gyitt a komisárus és még 
vagy háruni zsuávoeska, sipen kirtek engem is , 
a pallir uraságot is, menüink e li t  te k kapitány
elibe; és ha egy bosszú lábó  u ra sá g , a pápista 
sent iklizsia m essi lá tó ja  el néni kergeti zsuávo- 
k a t, be is sitaltatott volna. Hogy azs Isten dtesse 
ezst azs alkotmányos irzísu jó urát. Ezsután nem 
volt kedvem többé maltéros ládához, elinéntéiu 
colligiumbá, Ind iparos katonák kiállítást akarnak 
rendezsni. Palutás uraság fogadott meg, ki a kerí
tést deskázszsa. Itt van ám gyeuyeriséges iletink. 
Kis katonák nagy katonák eommandirozsnak ben- 
niuket, — visszasólni, mentegetízsni nem sabad. 
Tegnap is Palotás urunkat meeesieskézsték , sidták , 
bunestutozsták, s midin a nagy larma .k e z s b e n  
e sse sa in a ra z s ta  iket, — Nagy lmr • úr, ezs a 
sok hivataló város atyja, egyház a t ty a ,— olyan 
sipen m eg ru g d o zsta  a scgin Palutást, hogy ezs 
hamarjában azt se tudta, egyházi tanács teremben 
van-e? vagy valami istalóban? Tetsik látni, t. 
serkesti űr, hogy ezs a hely se bíkis termiszetii 
esigánynak való, fölmondtám azs munkává), s 
mái pihenőmet ezseu levelein megírására forditut- 
táin. Ha sívesen látnak, majd egy levélkével még 
a jövő hiten bekopogtatnik serkestiséghezs, mert 
nagy bajom van kireni alásan, jól esnik lelkem
nek , ha elpauasolhatuám.

Engédeliuét instálva vagyok t. serkesti urnák 
aiazatos szolgája A z irgísi Vajda.

N önöveldei v izsgá la t.
Tatai Karolin kisasszony folyó évi augustus 

hó 3. és 4-én tartá meg a reáliskola termében a 
szokásos évi vizsgálatot, s őszintén elmondhatjuk, 
igen szép sikerrel. mert a vizsgálaton megjelent 
53 növendék közül miudeink derekasan megállta 
helyét, mind az elméleti tanulmányokban, mind a 
kézi munkákban, mclv utóbbiaknak miudenik neme 
igen szép módarabok által volt képviselve.

Az elméleti tanok elsajátításánál kitiinö szor
galmat és eredményt tanúsítottak : a h .  osztályból: 
llalassy. Kecskeméti. Hirseh és Kovács; a 3-ikból: 
Kalicza; a 11 ikból: Tóth és Kajzinger növendékek.

Az intézetben működő tanerők a tulajdonos- 
nő tapintatos vezetése mellett meglepő eredményt 
mutattak fel az összes elméleti tantárgyakban; de 
legmeglepőbb volt mégis a német nyelvnek és né
met nyelvtannak minden várakozást felülmúló isme
rése és öntudatos kezelése.

Mindamellett nem mellőzhetünk egv szerény 
megjegyzést a földrajznak némelnyelveni tanítása 
énlekében, és pedig azért nem. mert nézetünk 
szerént a nyelvtudásáért soha sem lehet a tantár
gyat áldozatul hozni. A földrajzot, igaz, könnyen 
lehet megtanulni idegen nyelven is; de az is igaz, 
hogy az idegen nyelven tanult tantárgy soha sem 
válik a tanulónek vérévé, mi pedig a földrajzot 
is úgy szeretnénk taníttatni minden intézetben, 
hogy abban a növendék kész otthonosságot sze
rezzen magának, és az egyszer megszerzett isme
reteket mindenkorra megtartsa emlékében.

Bocsánatot kérve a szerény észrevételért, 
azon őszinte óhajtással végezzük tudósításunkat, 
hogy vajha városunk számos intézeteinek miudeni- 
kéröl hasonló jelentéssel örvendeztethetnénk meg 
a serdülő ifjúság szülőit. Dr. D. R .

Helybeli újdonságok.
— A kecskem éti iparos ifjú ság  önkép- 

ZÖ-egylete f. évi auguszt. hó Ló ikén, azaz: nagy 
hold. asszony napján, tánczvigaloininal egybekötött 
színi előadást rendez, — könyvtára s egyéb szűk 
ségesek javára. Melyre a város minden rendű 
és rangú lakosait tisztelettel meghívja. F. Á7«s </ő- 
zzejf, egyleti titkár.

— A  kecskem éti jogak ad em ián  a bírói 
államvizsgák f. hó 1-én befejeztettek és igen szép 
eredményt tüntetnek tei, mennyiben a 22 jelent
kezett vizsgálattevö majdnem kivételnélkül mind 
kitűnő készültséget tanúsított.

— H orváth Dön ie országgyűlési képvise
lőnk, a bírói államvizsga dijjból osztályrészéül ju 
tott összegeket folytonosan a kecskeméti jogakade- 
iniai jogászsegély zó egylet pénztára gyarapítására 
ajándékozván, ez összegek már eddigelé 200 fton. 
fölül haladnak.

— A  k ecsk em éti ip aregy let az ipartár
lat megnyitása alkalmával, egy a tárlati időtar
tam alatt majdnem naponként megjelenő lapot in
dít meg, melynek szerkesztésére a legjobb hely
beli irodalmi erőket igyekszik megnyerni, és hisz- 
sziik is, hogy sikerülni fog. Tartalmazni fogja a 
tárlati tárgyak ismertetését, mübirálatát és napi 
újdonságokat. Lapunk is kellő figyelemmel fogja 
az egész kiállítást kísérni.

Vegyesek.
K eleti m arhavész. A hozzánk közel 

fekvő Lajos-Mizse és Bene jaszpusztákon, az ottani 
esendbiztosnak illetékes hatóságához küldött híva 
talos jelentése szerint, a keleti marhavész meg
kezdte pusztítását. Ennek folytán a jászberényi 
tobiró már rendeletet is boesájtott közre, hogy 
nevezett pusztákról, a közös gulyáról, úgy a 
tanyák közül marhát vásárrá vagy máshová haj
tani senki ne merészeljen. Szükségesnek tartottuk 
e bennünket talán első helyen érdeklő hirt fölem

líteni lapunk útján, hogy Kecskemét város ható* 
sága is siessen megtenni a kellő lépéseket, annál 
is inkább, mert a kecskeméti országos vásár aug. 
4-én tartatván, a vész könnyen átharapózhatik 
határunkba is.

*Páris népessége. Parisban és egész Eran- 
eziaországbau a múlt napok alatt hajtatott végre 
az általános népszámlálás. Az egész országból niu 
csenek még együtt az adatok; de valószínűleg 
lehet állítani , hogy a népesség a pusztító háború 
daczára sem csökkent. Maga Paris is , mely három
szoros sulvlyal érezte a háborút, csak igen jelen 
téktelen számmal süljedt népesség tekintetében. 
Az utolsó népszámlálás a 66-ki idejében Pária la
kosainak száma 1.799,980 volt, ma 1.794,380, a 
fogyatkozás tehát .‘>.600, a mely számnál jelenté
kenyen több vérzett el a commune és Francziaor- 
szág csatatéréin. A 62-diki népességhez képest a 
mai 126.539 főnyi szaporodást mutat.

’ B eégh etlen  szalm atető. Bokor Nándor 
sopronmegyei uagy-ezenki jó hírnek örvendő gaz 
dasági gépgyáros a jövő évi bécsi világkiállítás al
kalmával beéghetlen szalmatetöt, mint saját talál
mányát , kivan kiállítani. Ilyen szalmatetöt állított 
fel Bokor ur jelenben Nagy-Czenken, hogy azon 
a tiízi próba a soproni kereskedelmi- és iparka 
inara, mint a világkiállítási vidéki bizottság által 
kiküldeudö bizottság jelenlétében megtétethessék. 
Ezen próba határideje f. évi június 20. napjának 
délutáni 4 órája volt.

A K ecskem éti K ereskedelm i Ip arh ite lin 
tézet és N épbank 1872. Ju liu s havi 

forgalm ának kim utatása.

Bevétel:

P> nzíár egyenleg júniusról 
Kötelezett takarékbetét
\ áitóköicsönökből.....................
E lő le g e k b ő l...............................
Folyó s z á m lá k ...........................
K am atokban................................
D ija k b a n .....................................
Késedelmi kamatokban
Intő d i j a k b a n ..........................
Előleg után bélyegilleték .
A la p tő k é b e ................................
Yiszleszámitott túltókért .

3,598 frt. 34 kr.
2 735-..A.* „ ’.1 I r

43,863 „ n
7,912 n r

22.795 „ 61 r
1,139 „ 37 r
591 n 96 „

9 n 31 r
69 „ 14 n
9 „ 50 „

8,850 „ n
12,090 „ n

103,573 frt. 73 kr.

K ia d á s:
N’áltó kölesönökben . • • • • 50,560 frt. — kr
Előlegekben . • • • • 8,839 „ —
Folyószámlákra . • • • • 18,193 „ 48 p
Kamatokban . I • • • 456 „ 61

S ’

Kötelezett tak. betét kamataiban 316 „ 77 p
< Osztalék az első évre. . . . 3,466 „ —
Elnöki tiszteletdij • • • • 1,517 n 98 n
Telepitvénvekért • • • • 12,000 „ — n
Tisztviselők fizetése . • • • • 233 „ 33
Üzleti költségekben • • • • 51 „ 20 n

95.534 „ 47
1 ’énztárba11 egyeiíleg jól. 31. 8,039 frt. 26 kr.

1 <>3,573 frt. 73 kr. 
Blan.

Felelős szerkesztő: Dr. D ék án y  R áfael.

Í R D T S E K
i7*5 H irdetm ény.

A folyó óv i 3I»». mz. kózjryúló*i határozat értelmében a 
vnro*i közönség tulaj‘l«‘Dali*»z tartozó* felső alpári két részlet 
toh l. és a tiftzarévliáxi csárda, a hozzá tartozó 4 hold g ItHl 
in gyazegöl legelóvi l f. évi november !-*«• napjától számítva 
3 évre. a lakiteleki kocsma pedig a hozzá tartozó 15 hold 
Ug«*lo is  25 Imid szántó* földdel egyelt fentebbi határi.totód 
«gj évre tijból liAKZonhérbe adatni rendeltetvén, felhivatnak 
mindazok, kik • z< n földeket, > illetódi g hormérési helyisete
ket haszonig rbc kivenni akarják, hogy f. évi augusztus 17-én 
r« irtrcli •* óirakor a helyszínén ta rta t:’ nvilváiioa árverésen 
olt trt. hánatpt nzzel jelenjenek meg.

Kecskemét, 1872. Augusztus 3-án.
.1 im z tá t t /  a l t a t .

I U !• 7 
1 * 7 2 H irdetm ény.

A fulyó évi 315. számit közgyűlési határozat értelmében 
a városi közönség tulajdonához tartozó, ftirdódiáz, ágascgvliázá 
és monostori kocsma, továbbá a monostori száraz-malom, a 
hozzájuk tartozói földekkel vgyütt , folyó, évi november 1 -só 
iiapjábd '/.ámítva Óévre, haszonbérbe adatni rendeltetvthi, tel- 
hivatnak mindazok, kik ezen helyiségeket haszonbérelni akar
jak, Imgy folyó «’vi augusztus IG-áu reggeli 8 ónakor a város
házánál tartamló* nyilvános árverésen 5o frt. bánatpénzzel je 
lenjeink meg

Kecskemét, 1*72 Augusztus 3-án.I u i m l i a m l i  n t z l n l u  á l t a l .

a t 7 6 I H t •„»
Pályázati hirdetés.

A folyó évi 247. szánni közgyűlési határozat 
értelmében két pusztai szülésznői állomás, egyik 
Szentkirály és Alpár, másik Bugacz-monostori 
pusztákon rendszeresittetvén, fizetésük lakás bizto
sítása mellett 2<MI. ftra. felemeltetett, s ezen állo
másoknak pályázat utjáni betöltésére a városi ta
nács utasittatott; minek íolvtán felhivatnak mind-«
azok, a kik ezen állomásokat elnyerni óbajtják,Jbogv 
kellőleg felszerelt folyamodványaikat a polgármes
teri hivatalhoz 3(1 nap alatt adják be.

iveit Kecskeméten, 1872. augusztus hó 2-áu 
tartott tanácsülésből.

Szalkay Gerö,
jegyző.

Pályázati hirdetés.
A „Kecskeméti Központi Takarékpénztári hoz 

egy könyvvivöi, egy pénztárnoki és egy jegyzői 
állomásra pályázat nyittatik.

A könyvvivöi állomással 12*K) frt., a pénztár- 
uoki állomással ^99 trt. és a jegyzői állomással 699 
tt. o. é. évi fizetés és az alapszabályilag — a tiszta 
jöveihlem 3 "o jában — megállapított jutalék van 
egybekötve.

A péuztárnoktol esetleg némi mérsékelt cautió 
kívántatik.

1 álvázati kérvények a szükséges igazolványok 
kai felszerelve t. évi augusztus hó 25-éig a r Kecs
keméti Központi Takarékpénztár** elnöke id. Szeless 
Kálmán úrhoz Kecskeméten küldendők be.

Kecskeméten, 1872. Augusztus 7-én.

1—- -1 Kecskeméti Központi Takarékpénztár
választmánya.
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mmdenwikA m í ' ' / ' " ?  * ‘Jkí. k«zöuzégnek, a következő sorsjegy-csoportoknak reszletfizetesek melletti megszerzését. E csoportokba h
aremelkedesók"1! /  U n íJl °i» hí°b |a\ ' Z ul»‘den húzás alkalmával. Es<n sorsjegyek előnyős játéktervük Altai épugv. mint ••h-r. 
aremelkedesók által a legkedveltebbek. A sorsjegy csoportok következőképen vaunak összeállítva:

A. csoport, évenként 16 házassal.
1 Magyar állam-sorsjegy, évenként 4 húzással, főnyeremény 250.OÜ0 frt.
1 4(0 frankos Török-allam-sorsjegy, évenként ♦•húzással, főnyeremény 60ü.<MM> frank.
1 Biaunsehweigi 20 talléros sorsjegy, évenként 4 húzással, főnyeremény SOJkX) tallér.
1 Kudolt-sorsjegy, évenként 2 húzással, főnyeremény 20.0ÜO írt.

Ezen csoport évenként 6 frt. kamotot hoz. Fizetendő 33 részlet 10 írtjával.
B. csoport, évenként 17 húzással.

1 l-Sbt) as 100 forintos állam-sorsjegy, évenként 2 húzással, főnyeremény 3t 0.000 frt.
1 400 frankos 1 örök állam-sorsjegy , évenként 6 húzással, főnyeremény (JoO.OOt) frank.

t—* ̂ —■ talléros sorsjegy, évenként (5 húzással, tonyeremény >0.000 tallér 
1 Savlren Aleiningeni-sorsjegy , évenkint 3 húzással, tonyeremény ÍiOJmhi frt. ezüstben.

Ezen csoport évenként 10 trt. kamatot hoz. Fizetendő 35 részlet lo írtjával.
C. csoport, évenként 16 húzással.

1 1864-es álla tnsorsj egy, évenként 5 húzással, főnyeremény 250.OÜO frt.
1 40<> frankos Török-állam-sorsjegy, évenként 6 húzással, főnyeremény frank.
1 Rudolf-sorsjegy, évenként 2 húzással, főnyeremény 20.000 írt.
1 Sachsen-Meiningeni sorsjegy, évenként 3 húzással, főnyeremény 50.000 trt. ezüstben.

Ezen csoport évenként 6 frt. kamatot hoz. Fizetendő 35 részlet 10 írtjával.
D. csoport, évenként 12 házassal.

39-es Rothsehild-sorsjegy, egészen még csak 5 húzása lesz, főnyeremény 300.OÜO írt.
0 frankos Török-állam-sorsjegy, évenként •» húzással, főnyeremény OŐO.OÖo frank.

foglalt sorsjegyek
előrelátható folytonos

1
1 400 
1

trankos 1 orok-allam-sorsjegy, evenként •» nuzass&l, tonyeremen 
Rudolf-sorsjegy, évenként 2 húzással, főnyeremény 2o.’H»O fit. 
Sachsen-Meiningeni-sorsjegy , évenként 3 húzással, főnyeremény 50.1 Sachsen-Meiningeni-sorsjegy , évenként 3 húzással, főnyeremény 5O.«»OO frt. ezüstben.

Ezen csoport évenként ♦• frt. kamatot hoz, az ebbe foglalt lS39-es sorsjegynek pedig még csak 5 húzása lesz.
A vevő, e csoportok mindegyikénei már az első résziét lefizetése alkalmával a kamatozó sorsjegyek után az egesz évi kamatot megkapja, a

befizetési idő tartama alatt egyedül játszik az illet-- - söpört összes sorsjegyein, a nélkül, hogy a netaláni nyereményt valakivel megosztani kénytelen volna,
és végre, az utolsó részlet lefizetése után megkapja eredetiben az illető csoportba foglalt 4 darab sorsjegyet.

Kötelezem azonban magamat azon esetben, ha a B. csoportba foglalt 1860-aS sorsjegynek sorozata kihúzatnék, a nevezett sorsjegyet 45<> írtért
visszavenni.

Ekkép minden részvényesnek 103 frt. készpénz és még azonkívül 3 darab eredeti sorsjegy marad mint — tiszta haszon.
GALLIA FÜLÖP.
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( sigukésziiléki k . ínaloiii- 
kalap«íis<»k. köszörű- es sikló 
kövek, hajtó- és köfőszijjak. 
szijjak és hevcderíeszilök. szijj 
kenőcs. I.ienvaiii -ötiohijzója . 
állandó és mozgó raktárak
szamara.

Felhúzó hevederek, ku
páik és kupacsavarók. Tri-
eiirsk . Babó és koiikoK tisz*
titi'g i pék. porzó s kel’es/.tiil 
u ic ts .c ti

bádogok,
svájezt M'J\ cingaze zsákok, 
zsakesatok cs zsakhordo ta
ligák . <doiiipcesctek . zsák
pccsetlő fogok.

2 H *» 
I * • «»

B a i l l y  és T á r s á t ó l
l.u Kerti* sous Fonni re-bnii

Grossmann s.-nál. Pest. váczi-út 34. szám alatt, az államvaspályánál. • > • •

Árverési hirdetmény
t

*
I*’**-< -

A reform, főiskola átellenében levő Bu 
h n  vi F r ig y e s - fé le  házban egv 3 bútoro
zott szoba, és egy éléskamrából álló lakás, 
továbbá, egy az útezára nyíló nagy bolt, 
haszonbérbe adandók. — Bővebben értekez
hetni a nevezett háztulajdonossal. 3—3

> Ház-bérbeadás. j|

Í Az iskola-útezában levő, volt Löwv * 
Sámuel fele ház — a magtárakat ki-

Í- véve — égiszén bérbe adandó.
Bővebben értekezhetni jelenlegi tu-

f’ lajdonos *
3— 3 llarker Adolf úrral. f

Í-. i-UUi . .11, i hJL> - «» - - «» ■ . .. . - . - .. .

A kecskeméti kir. törvényszék telekkönyvi o*zt;ii\a n *ze 
rol közhírré tétetik, miszerint Kcokcnn t város közön** 
felperes részére — - kr. toké követelése es járulekai kielé
gítése végett, vé-greliajtíist szenvedett Sé>»* Imre által megvett. 
Tasi Sándor, Gábor, Julianna neve alatt beirt a kec*kemeti 
puszta-alpári 52. r. sz. a. foglalt holdanként ön útra becsüli 
23 lioldnyi tanyafíddbitt«»ka tekvogegiikre a nyilvános árve 
lés elrendeltetett és árverési határidőül 1x72. évi Augusztn* 
13, napjának mindig délelőtti *.♦ órája a telekkönyvi hivatalban 
akként tűzetett k i, hogy ez alkalomkor az árverés alá bocsáj- 
tott ingatlanság beesáron alul el nem adható.

Venni szándékoz/* tartozik a bceserteknek li> 0-ái k< *z 
pénzben vagy értékpapírban bánatpénzül az árverési kiküldött 
kezeihez lcteniű , különben az árverésben részt nem vehet.

Az árverési teltételek, melyek az árverés előtt felolvastat 
nak. az árvereM megelőzőleg mindenki által a teli kk*»u\\i 
hivatalban megtekinthetők.

Kelt a keekemeti kir. törvényszék telek k. oh/Jnlyanaix 
ls72. .Július lo-én tartott üléséind. 2 •

ff

H á z -e la d á s .
A kecskeméti Hvasúkor- közhírré 

teszi, miszerint tulajdonához tartozó 
házának azon tífezai részét, melv a régi 
„Korona** kávéliáz és dl*. Kocsis ,1. 
lír háza között fekszik, szabadkézből 
eladja.

A venni szándékozók szíveskedje
nek a vételár cs teltételek megértése 
végett a kör elnökéhez Szűcs Im re 
városi tanácsoshoz fordulni.

Kecskeméten. 1872. juh 20-nii.
3—3 Szűcs Im re, elnök ‘

é

| A 12,600 forintos főnyereményt, mely első volt 
városunkban,

Í az általam, reszletlizetesre rendezeti, 141. szánni sorsjegycsoportot biro részvénytársulat nyerte J 
’ meg, a július 31-én kihúzott 1532. számú Clary-sorsjejygyel. >z ! éj. i, l.-iz ín.isid a -/ i n- - • j

k ritka kedvezése a nagyérdemű közönségnek, hogy nálam, minél több ily szerencsés sorsjegy- 4
. részvény társ ulat alakuljon. A szerencse mar bebizonyította, hogj sorsjegyeim iránt előszeretettel 
B viseltetik, mert az annyiféle sorsjegyek közül, melyekkel valósunkban inAr évek óta játszanak, 3
f, «*,)<*n :«z jíltíilum  rc in le z i 'l t  c s o p o r tu n k  iiiltnlln nz o l-ö  p j • .< u » liti u i lo -  Ickm

tél vés f< »n veretni miy t.
Gallia Fülöp.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. l>72.

Miiiuni'-álliiiii kölrsön-.MH'sjcfii iiii'i'u-in i-k
150.000 forintos fönyerem énynyel, 
m elyeknek húzása f. hó 15-én lesz , 
2 frt. 50 k ré rt alo lirtnál kaphatók .

GALLIA FÜLÖP.

Fog- és száj betegségek!
bármilyenek legyenek is, legbiztosabban gvógyit- 
tatnak l ’"|>p -h ♦' bécsi es. kir. udvari fogorvos

Anatherin szájvizével:
ez állitúst számo- bizonyítsány tanúsítja, ezek kö
zött Oppolczer tanár, a bécsi es. kir. egyetem 
magnitieusanak bizonyítványa. E szájvizet számos 
külföldi, valamint idevaló orvos mint kipróbált 
szert gvakran alkalmazza.

Popp J. G. orvos

A n a th e r in  f o g p a s t á j a .
Ez érintett fogpasta egyik legjobb fogtisztitó 

-zer, no, .y semmi egészsegronto anyaggal vegyítve 
nines. Ásvány részei a fog zomáiu zra akként hat
nak, hogy annak nem ártalmasak; organikus ré- 
sz.ei t.sztitanak s a nyálkahört élenkitik , iiditik : a 
szajt az athencus olajrészek üdén tartják, a fogak 
fehérségét és tisztaságát előmozdítják.

Különösen ajánlható Kzáraznh es vizen utazók
nak , mert sem ki nem ömlik , sem a napi vízzel 
való használat mellett meg nem romlik. Egy adag 
ára 1 ftt. 22 kr.

U a p h a to k :  t : Millioffer J. gyógyazervrzitél;
\  : < ra/.b r . Mi**ary I . éa Kudy jryógy&zerénzek-
ui’l; lb ruty A gyó^yszereznéI: Szohutkon : llo-
rauszky A, >,hvftMÍk J. "g\ *zcrc*zckuél ; C'hMyrddon: Je- 
►/.eii*zky £yógv*zer«’*ziiúl: Hotíer A. gyógv.-nél:
A K : i úib;i* gy/'u v *z.nél: Xzulnu{n<illd*iin: Ronz- 

M. gyógyszcrt^ziiól Kmt Szmt-Mi\rton: Tárnék ry«’»gy-
Rzeroznél.




